Estas constatações também foram apontadas na última manifestação do Grupo 

Técnico da União (Doc. R2-83): 

“58. O Boletim é referente aos supostos serviços 

realizados pela Construtora Galvão Engenharia em fevereiro de 

2015, onde consta o valor de R$ 3.113.095,77 (três milhões, cento e 

treze mil, noventa e cinco reais e setenta e sete centavos), 

relacionados a serviços de sinalização, elementos de proteção e 

segurança, drenagem, vegetação e cercas, dos trabalhos iniciais. 

59. Todavia, este documento padece de vícios formais e 

contábeis conforme os demais Boletins de Medição, não sendo

[...]

pautado nas normas técnicas vigentes e em dados concretos obtidos de ensaios realizados in 

loco no trecho concedido. 

48. Portanto, ratifica-se o valor de indenização devido pela Requerente, indicado na Nota 

Técnica nº 1/2019/ARB_GALVAO/SNTTA, de 22 de fevereiro de 2019 (Doc. R2-31), no 

montante de R$ 96.199.028,17 (noventa e seis milhões, cento e noventa e nove mil, vinte 

e oito reais e dezessete centavos), atualizado até janeiro/2019, que deverá ser reajustado 

com base na variação do Índice Nacional de Preços ao Consumidor (IPCA) na data do 

adimplemento. 

3.2.1 Segmentação homogênea  

49. Alega Requerente, com base no documento da COPAVEL, que a maneira de